
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
481 

  Data di registrazione 10/11/2022 

 
  

Oggetto: 

MODIFICA DETERMINAZIONE N. 457 DEL 02/11/2022 AVENTE OGGETTO: 
PNRR - M1C3 I1.3- CUP I53I22000070006 “MIGLIORAMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS”. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E MANDATO ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI BIELLA PER PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANSITICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 30 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n° 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 457 del 02/11/2022 avente oggetto: PNRR - M1C3 I1.3- 
CUP I53I22000070006 “MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS”. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E MANDATO ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI BIELLA PER PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA. 
 
Rilevato che, ai fini del rispetto delle tempistiche previste per l’esecuzione dei lavori in oggetto, finanziati 
in parte con fondi del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, la cui consegna dei lavori è fissata entro il 23/12/2022 e 
dovendo garantire il principio dell’evidenza pubblica per l’appalto, si è ritenuto pertanto, di modificare il 
criterio di gara assunto con determinazione n. 475 del 02/11/2022 del Responsabile del Settore Tecnico, 
e pertanto parte della premessa che recita : 
“.... procedura di gara negoziata senza bando di gara, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett.b) della L. 
120/2020, come modificata dal D.L.77/2011 e L. 108/2021, e  art.63 del D.Lgs 50/2016, previa 
consultazione di almeno 10 OPERATORI, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
che tenga conto di una diversa dislocazione territoriale nell’area Piemonte-Lombardia delle imprese 
invitate, individuate tramite gli elenchi di operatori economici istituiti da CONSIP S.p.A. sulla Piattaforma 
negoziale del Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel bando “Lavori di 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



manutenzione – Opere Specializzate-OS28-IMPIANTI”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.1 
comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i., espresso mediante prezzo più basso in percentuale sul prezzo 
che si intende offerto e applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i 
prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite, trattandosi di lavori "a misura", posto a 
base di gara di €. 288.106,34= oltre ad €. 4.757,72=per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, e pertanto per la complessiva somma di €. 292.864,06=, l’Iva è al 10%”. 
viene sostituita come segue:  
“....procedura di gara negoziata senza bando di gara, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett.b) della L. 
120/2020, come modificata dal D.L.77/2011 e L. 108/2021, e  art.63 del D.Lgs 50/2016, previa 
consultazione di almeno 10 OPERATORI, ove esistenti, che saranno selezionati tramite indagine di 
mercato-manifestazione d’interesse con termini ridotti previsti dalla vigente normativa e giurisprudenza, 
e la gara si svolgerà nell’ambito della piattaforma negoziale del Mercato Economico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), nel bando “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate-OS28-IMPIANTI”, 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.1 comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i., espresso 
mediante prezzo più basso in percentuale sul prezzo che si intende offerto e applicato a tutti i prezzi 
unitari in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità 
eseguite, trattandosi di lavori "a misura", posto a base di gara di €. 288.106,34= oltre ad €. 4.757,72=per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e pertanto per la complessiva somma di €. 
292.864,06=, l’Iva è al 10%”. 
 
Dato atto che anche  i punti 4)-5) e 8 del dispositivo saranno modificati cosi come trascritto nello stesso 
dispositivo. 
 
Precisato che: 
- la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Biella; 
- le sedute per l’espletamento della gara avranno luogo presso la medesima sede operativa della S.U.A.; 
- unitamente alla presente determinazione il Comune di Vigliano Biellese trasmette alla S.U.A.  il 
progetto esecutivo approvato con D.G.C. n°77 del 19/10/2022; 
- la S.U.A. redigerà la determinazione di aggiudicazione il Comune ai sensi dell’art. 95 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016, potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se non ritenuta conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto; 
-in caso di offerte uguali la S.U.A. procederà ai sensi dell’art 77 del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 
827. 
 

Dato atto che sarà la S.U.A. della Provincia di Biella ad acquisire il CIG e ad anticipare tutte le spese 
relative alla pubblicazione del bando, ed al contributo ANAC succitati. 
 
Dato atto che le spese succitate verranno successivamente rimborsate dal Comune di Vigliano Biellese 
alla S.U.A. della Provincia di Biella. 
 
Si dà atto che: 
- si applica il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di interventi che non richiedono particolari 
tecnologie o migliorie tecniche, ed in quanto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016, l’intervento in 
oggetto è un lavoro e non un servizio; 
-non è prevista la suddivisione in lotti funzionali, in quanto gli interventi edili ed impiantistici sono 
strettamente connessi tra loro come lavorazioni. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 

- il TUEL 267/2000 

- la legge 07.08.1990,n.241 

- il D.Lgs.33/2013 

- lo Statuto Comunale. 
 



 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di modificare il dispositivo relativo ai punti 4)-5)-8) della determinazione n. 475 del 02/11/2022 del 

Responsabile del Settore Tecnico come segue, dando atto che i corrispondenti punti della determina 
475/2022,si intendono annullati: 

 
punto 4) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
18.08.2000,  n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. c), dando atto che: 

- il fine del contratto: MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS; 
- l’oggetto del contratto: “MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO 
ERIOS -CUP I53I22000070006”; 
- modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi  dell’art. 1 
comma 2 lett.b) della L. 120/2020, come modificata dal D.L.77/2011 e L. 108/2021, e  art.63 del 
D.Lgs 50/2016, previa consultazione di almeno 10 OPERATORI, ove esistenti, che saranno 
selezionati tramite indagine di mercato-manifestazione d’interesse con termini ridotti previsti dalla 
vigente normativa e giurisprudenza, e la gara si svolgerà nell’ambito della piattaforma negoziale del 
Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel bando “Lavori di manutenzione – 
Opere Specializzate-OS28-IMPIANTI”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.1 comma 3 
della Legge 120/2020 e s.m.i., espresso mediante prezzo più basso in percentuale sul prezzo che si 
intende offerto e applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i prezzi 
contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite, trattandosi di lavori "a misura", 
- forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico a rogito 
del Segretario Comunale con spese a carico dell'Appaltatore (bolli, costi di registrazione, spese 
rogito atto, ect...) e oltre adesione a piattaforma di AcquistinretePa o analoghe, come indicato 
nell’art.1.4 del Capitolato Speciale D’Appalto; 
- fondi: €. 300.000,00 contributo dell’Unione Europea – NextGenerationEU, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale 
per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e 
musei - Obiettivi 2 e 3; e €. 117.500,00 con avanzo di Amministrazione; 

 
punto 5) di indire procedura di gara negoziata senza bando di gara, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 
lett.b) della L. 120/2020, come modificata dal D.L.77/2011 e L. 108/2021, e  art.63 del D.Lgs 
50/2016, previa consultazione di almeno 10 OPERATORI, ove esistenti, che saranno selezionati 
tramite indagine di mercato-manifestazione d’interesse con termini ridotti previsti dalla vigente 
normativa e giurisprudenza, e la gara si svolgerà nell’ambito della piattaforma negoziale del Mercato 
Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel bando “Lavori di manutenzione – Opere 
Specializzate-OS28-IMPIANTI”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.1 comma 3 della 
Legge 120/2020 e s.m.i., espresso mediante prezzo più basso in percentuale sul prezzo che si 
intende offerto e applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i prezzi 
contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite, trattandosi di lavori "a misura", posto a base 
di gara di €. 288.106,34= oltre ad €. 4.757,72=per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, e pertanto per la complessiva somma di €. 292.864,06=, l’Iva è al 10%”; 

 
   punto 8) di dare atto che: 

- si procederà all'aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida; 
- si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis 
e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 

- non si procederà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, qualora le offerte 
presentate non risultino convenienti o idonee in relazione all’oggetto del contratto; 

- le eventuali spese relative alla pubblicazione del bando alle spese di gara e quelle stabilite dalla 
convenzione con il Comune di Vigliano Biellese, ed al contributo Anac saranno anticipate dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella e successivamente rimborsate alla stessa da 
parte del Comune di Vigliano Biellese; 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico a rogito 
del Segretario Comunale con spese a carico dell'Appaltatore (bolli, costi di registrazione, spese 
rogito atto, ect...) e oltre adesione a piattaforma di AcquistinretePa o analoghe, come indicato 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


nell’art.1.4 del Capitolato Speciale D’Appalto. Tutte le spese di tale contratto (bolli, spese di 
registrazione, spese di autentica di firma del segretario comunale etc..) saranno a carico della Ditta 
Aggiudicataria; 

- di dare atto che il RUP, se ne ricorrono i presupposti di legge, autorizzerà la D.L. a procedere con 
la consegna anticipata del servizio ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
3) di dare atto che i restanti punti del dispositivo della precedente determina n. 475 del 02/11/2022 del 

Responsabile del Settore Tecnico, non interessati della sopra indicata modifica restano in corso di 
validità, tenuto conto che per i criteri di formazione dell’atto amministrativo i punti dal 14) al 19), sono 
ripetuti nei punti di seguito riportati: 

4) corrispondente 14) di incaricare la dipendente D’Adamo Marcella di dare seguito alle necessarie 
comunicazioni  e archiviazione del presente atto; 

5) corrispondente 15) di provvedere alla liquidazione delle somme di appalto ai sensi del 
Regolamento di Contabilità; 

6) corrispondente 16) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 
102; 

7) corrispondente 17) dato atto che il Responsabile del Settore ed il RUP, dichiarano con la presente 
la non sussistenza di  rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure 
dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

8) corrispondente 18) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo 
Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. 
Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

9) corrispondente 19) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo quanto normato 
per la citata procedura dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
 
 
 
 
10/11/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 10/11/2022
Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


